
COMUNE  DI CEPRANO 
Provincia di Frosinone 

 

 

 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  49   Del  21-04-20 
 

 

Oggetto:    

  GDPR - disposizioni di adeguamento alla disciplina in materia di trattamento dei dati 
personali. Presa d'atto registro trattamento dati personali  

  

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 12:45, si è riunita la Giunta Comunale, secondo i 

criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 1 del 19.03.2020. 

 
Presiede l'adunanza   Galli Marco in qualità di SINDACO e sono rispettivamente  presenti nelle modalità previste, i 

Signori: 

 

   Galli Marco SINDACO P 

Cacciarella Vincenzo VICESINDACO P 

Guerriero Elisa ASSESSORE P 

BERTONI FLORIANO ASSESSORE P 

Celani Anna Letizia ASSESSORE P 

   

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

________________________________________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. STELLATO MARISA 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole come da scheda in atti: 

 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CEPRANO 

 

Si dà atto che la seduta viene svolta interamente in videoconferenza mediante l’utilizzo informatico 

dell’applicazione telefonica di WhatsApp. 

Sono presenti fisicamente nella Sede Municipale: il Sindaco Marco Galli – Presidente, il Vicesindaco 

Vincenzo Cacciarella, gli Assessori Guerriero Elisa e Bertoni Floriano, assiste il Segretario Generale 

dott.ssa Marisa Stellato. 

 

Il Segretario Generale attesta la presenza degli Assessori da luoghi diversi dalla sede comunale, 

collegati attraverso l’utilizzo informatico dell’applicazione telefonica di WhatsApp, e precisamente: 

 

Assessore Anna Letizia Celani. 

 

Si attesta che le strumentazioni tecnologiche utilizzate per la seduta in videoconferenza, in attuazione 

del Decreto Sindacale n. 1 del 19 marzo 2020, sono idonee ad assicurare il rispetto delle condizioni: 

a) Garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 

b) Garantire la massima sicurezza possibile del sistema; 

c) Consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti; 

visionare gli atti della riunione; 

intervenire nella discussione; 

garantire la sicurezza dei dati; 

effettuare una votazione palese (non compatibile con il voto segreto). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che il Comune di Ceprano ha da tempo avviato un percorso di adeguamento formale e 

sostanziale alla disciplina contenuta nel Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati) a seguito della sua entrata in vigore nel maggio 2016 e 

della sua piena operatività il 25 maggio 2018; 

 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (in G.U. 4 settembre 2018 n.205); 

 

Dato atto che il Comune di Ceprano si è prontamente adeguato alla disciplina comunitaria adottando 

una serie di provvedimenti fra cui: 

- Nomina del DPO (Data Protection Officer – Responsabile della protezione Dati)  

- Delibera di Giunta comunale Numero 180 del 19-10-2018 avente ad oggetto:  

ATTO DI DEFINIZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE DELLA GESTIONE DEL 

TRATTAMENTO DEI DATI - MODELLO ORGANIZZATIVO DEL COMUNE DI 

CEPRANO IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI IN APPLICAZIONE DEL 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

- Pubblicazione informativa privacy sul sito web e adeguamento modulistica comunale; 

- Corso di formazione sul GDPR 679/2016 rivolto ai Responsabili di Settore; 

Considerato che con la Delibera di Giunta comunale su citata è stato assegnatao al Segretario Comunale 

“Il coordinamento delle attività di trattamento dei dati personali” con il supporto del Responsabile del 

Settore I (Affari generali). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CEPRANO 

 

Ferme le competenze specifiche dei responsabili delle p.o di settore del Comune di Ceprano (nella 

qualità di titolari esercenti funzioni) e dei responsabili del trattamento individuati dal titolare); 

 

Tenuto conto che ogni Settore ha efficacemente e puntualmente svolto una serie di attività fra cui: 

 la rivisitazione e riscrittura della documentazione necessaria al pieno e completo adeguamento 

alle disposizioni in materia; 

 la formazione del personale interessato in relazione ai trattamenti più complessi; 

 la elaborazione di un registro dei trattamenti completo e dettagliato, validato e condiviso con i 

Settori interessati; 

 la rivisitazione della modulistica comunale; 

 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è necessario richiedere l’espressione del parere 

di regolarità contabile; 

 

Visto il  Regolamento (UE) 2016/679; 

 

Visto il Dlgs 196/2003; 

 

Visto il Dlgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto del “Registro dei trattamenti ai sensi dell’art. 30 del GDPR”, del comune di 

Ceprano allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale  della stessa. 

 

2) Di incaricare il Segretario Comunale in collaborazione con il Responsabile della Protezione dati di 

monitorare l’attuazione del presente atto secondo quanto disposto in narrativa. 
 

Con successiva e separata votazione  ad esito unanime favorevole  la presente deliberazione viene 

dichiaratamente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CEPRANO 

 

Art. 8 - quarto comma - dello STATUTO COMUNALE 

Letto e sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Galli Marco F.to Dott.ssa STELLATO MARISA 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 
 

D I S P O N E 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Venga affissa all'Albo Pretorio dell'Ente per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Venga comunicata, in elenco, in pari data con apposita lettera ai signori capigruppo consiliari (art.125 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 [] Venga inviata, per l'esecuzione, agli Uffici interessati in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

Ceprano, lì 28-04-20              
Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa STELLATO MARISA 

 
C E R T I F I C A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE su conforme attestazione del dipendente 

responsabile addetto alla pubblicazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal 28-04-20 al 13-05-

20 al corrispondente n.          del Registro Pubblicazioni;   

 che la stessa è divenuta esecutiva il          perché: 

 

[] - Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3, d. Lgs. 267/2000); 

[] - Nella stessa data di pubblicazione, essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134 u. c. T.U. 267/2000; 

O – E’ stata comunicata  con lettera prot. n. ____ del _________ ai signori capigruppo consiliari (art. 

125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

Ceprano, lì 28-04-20              
Il Dipendente Responsabile 

F.to Stefano Cannizzaro 

 

Ceprano, lì 28-04-20              
Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssaSTELLATO MARISA 

 

________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ceprano, lì _____________ 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa STELLATO MARISA 
 


